UBND HUYỆN TAM NÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT-HCTC Tam Nông, ngày           tháng 5 năm 2023

V/v đảm bảo sách giáo khoa

năm học 2023 - 2024

Kính gửi:

 - Các trường Tiểu học, THCS;

 - Các trường TH&THCS.

 Căn cứ Công văn số 250/SGDĐT-VP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp đảm bảo sách giáo khoa cho năm

học 2023 – 2024;

Theo ý kiến của Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị Đồng Tháp, việc phối

hợp cung ứng sách giáo khoa vẫn còn một số bất cập: Các cơ sở giáo dục trả lại

Công ty số lượng sách bán không hết quá nhiều; Chậm thanh toán tiền sách, ảnh

hưởng đến công nợ và kết quả sản xuất, kinh doanh Công ty. Để khắc phục tình

trạng trên, đồng thời thực hiện tốt công tác đảm bảo cung ứng sách giáo khoa

cho học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị trường học quan

tâm phối hợp thực hiện các công việc sau:

 1. Phương thức cung ứng năm học 2023 - 2024

Năm học 2023 - 2024, ngành Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn

vị có chức năng cung ứng sách giáo khoa trên địa bàn Tỉnh cung ứng sách giáo

khoa theo 02 phương thức:

(1) Sách giáo khoa các lớp 4 và 8 phối hợp cung ứng trong các đơn vị

trường học  các đơn vị có chức năng cung ứng sách giáo khoa phối hợp với các

các trường thực hiện trên cơ sở số lượng đăng ký của học sinh).

(2) Sách giáo khoa các lớp còn lại do Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị

Đồng Tháp và các đơn vị có chức năng cung ứng sách giáo khoa thực hiện thông

qua các đại lý theo danh mục sách sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông

do Uỷ ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

2. Tổ chứ  thự  hiện

- Các đơn vị trường học tổ chức truyền thông rộng rãi đến học sinh và cha

mẹ các em danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt sử

dụng tại các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức họp cha mẹ học sinh lấy ý kiến về phương thức mua sách giáo

khoa cho con, em học tập đối với các lớp 4 và 8 theo 02 hình thức chính:

+ Phụ huynh học sinh nhờ nhà trường đăng ký mua sách cho con em học tập.

+ Phụ huynh học sinh tự mua sách cho con em học tập theo danh mục

sách giáo khoa do Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

* Lưu ý: Các đơn vị trường học không được ép phụ huynh phải thực hiện

phương án nào.

3. Cách thực hiện  á  phương thức cung ứng sách

3.1. Trường hợp phụ huynh học sinh nhờ nhà trường đăng ký mua sách

cho con em học tập

- Nhà trường phải có văn bản có ý kiến và chữ ký của phụ huynh để lưu,

làm việc về sau.

- Trên cơ sở tổng hợp số liệu phụ huynh học sinh đăng ký, nhà trường báo

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận chuyên môn từng cấp học) để tổng hợp

chung, đặt hàng với Công ty Cổ phần sách và Thiết bị Đồng Tháp hoặc đơn vị

có chức năng cung ứng sách.

- Việc đặt hàng, tiến độ nhận hàng; hình thức và thời gian thanh toán giữa

các cơ sở giáo dục với với Công ty Cổ phần sách và Thiết bị Đồng Tháp hoặc

đơn vị có chức năng cung ứng sách phải thực hiện bằng văn bản với cam kết rõ

ràng, cụ thể về trách nhiệm, hết sức hạn chế việc nhận hàng rồi trả lại (có thể

trao đổi, thống nhất về   sách tối đa được trả lại).

3.2. Trường hợp phụ huynh học sinh tự mua sách cho con em học tập theo

danh mục sách giáo khoa do Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt

- Các đơn vị trường học thông tin cho phụ huynh biết danh mục các loại

sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt đối với từng lớp (không

kèm danh mục sách tham khảo) để mua cho con, em học tập.

- Trên cơ sở thông tin của Công ty Cổ phần sách và Thiết bị Đồng Tháp

hoặc đơn vị có chức năng cung ứng sách, giới thiệu các cửa hàng/đại lý trên địa

bàn có bán sách cho phụ huynh biết để mua cho con, em học tập.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị trường học

quan tâm phối hợp thực hiện đảm bảo cung ứng sách giáo khoa cho học sinh

năm học 2023-2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn hoặc vướng

mắc, đề nghị các đơn vị thông tin về Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phụ

trách trực tiếp cấp học để trao đổi, thống nhất hướng giải quyết./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo PGD;

- Chuyên môn Tiểu học, THCS- PGD;

- Lưu: VT.

Lê Phước Hậu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T08:08:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Phước Hậu<lphau.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:10:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:11:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T14:11:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!